ata.  

3. MESA: Presidente: Sr. Francesco Tutoli; Secretária: Sra. Andrea Leandro Valenzuela. 

4.  ORDEM DO DIA: Aumento de capital, dentro do limite do capital autorizado pelo artigo 

5º, 1º, do Estatuto Social da Companhia, no valor de até R$1.600.000.000,00 (um bilhão e 

seiscentos milhões de reais). 

5. DELIBERAÇÕES: Abertos os trabalhos, verificado o quórum de presença e validamente 

instalada a presente reunião, os membros do Conselho de Administração da Companhia 

deliberaram: 

5.1. Quanto ao único item da Ordem do Dia, aprovar, pela unanimidade de votos, o aumento 

do capital social da Companhia, dentro do limite de capital autorizado, mediante a capitalização 

de créditos detidos pela Enel Brasil S.A. ("Enel") em face da Companhia, oriundos de contratos 

de mútuos, no montante de R$1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais), com 

a emissão de 73.184.395 (setenta e três milhões, cento e oitenta e quatro mil, trezentas e noventa 

e cinco) novas ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, ao preço de emissão de 

R$21,8625842 por ação, fixado nos termos do artigo 170, § 1º, inciso II da Lei 6.404/76. 

5.2. Com o aumento de capital, o Capital Social passará de R$6.953.230.392,30 (seis 

bilhões, novecentos e cinquenta e três milhões, duzentos e trinta mil, trezentos e noventa e dois 

reais e trinta centavos) para R$ 8.553.230.392,30 (oito bilhões, quinhentos e cinquenta e três 

milhões, duzentos e trinta mil, trezentos e noventa e dois reais e trinta centavos), constituído por 

453.223.943 (quatrocentos e cinquenta e três milhões, duzentas e vinte e três mil, novecentas e 

quarenta e três) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. 

5.3.  O aumento será integralmente subscrito e integralizado pela acionista Enel, mediante a 

capitalização de créditos acima referidos, conforme boletim de subscrição anexo à presente ata 

(Anexo 1), nos termos apresentados pela Diretoria de Administração, Finanças, Controle e

[...]

168 da Lei nº 6.404/76 e no art. 5º, § 1º, do Estatuto Social da Companhia, que autoriza o 

Conselho de Administração a fixar o preço de emissão e as demais condições de subscrição e 

integralização das ações dentro do capital social autorizado, que atualmente é de 

R$9.500.000.000,00 (nove bilhões e quinhentos milhões de reais).  

5.6.  A Diretoria da Companhia fica autorizada a praticar todos os atos necessários à 

efetivação da deliberação aprovada, incluindo a divulgação ao mercado de todos os documentos 

exigidos pela regulamentação da Comissão de Valores Mobiliários – CVM.

[...]

das Nações Unidas 14401, torre B1 Aroeira, 23° 

andar, parte, parque da Cidade, Chácara Santo Antonio, São Paulo - SP, Cep: 04794-

000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.523.555/0001-67, neste ato representada de acordo 

com seu Estatuto Social, subscreve 73.184.395 (setenta e três milhões, cento e oitenta 

e quatro mil, trezentos e noventa e cinco) ações ordinárias nominativas, sem valor 

nominal de emissão da AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. (“Companhia”), pelo 

preço de emissão de R$21,86 (vinte e um reais e oitenta e seis centavos) por ação, 

perfazendo a subscrição o valor total de R$1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos 

milhões de reais  (quatrocentos e cinquenta e três milhões, duzentos e vinte e três mil, 

novecentos e quarenta e três reais). As ações são integralmente subscritas nesta data 

e serão totalmente integralizadas em 23 de dezembro de 2025, mediante a capitalização